
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 150 DEL 28/09/2015 
PROT. N. 21636

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO ALLA SIG.RA M.  C.  DI  SOMMA A RISTORO DEL 
PAGAMENTO DELLA FATTURA DI TEAACQUE N°251400116953 DEL 5 
AGOSTO  2011  A  SEGUITO  DI  RISCONTRO  DI  PERDITA  D’ACQUA 
NELL’ALLOGGIO  COMUNALE  OCCUPATO  ED  IMPUTABILE  A  VIZI 
OCCULTI

L’anno duemilaquindici  addì ventotto del mese di settembre alle ore 18:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

• La Sig.ra M. C. in data 24 gennaio 2014 con prot. n°1905, faceva pervenire a questo Ente 
lettera di reclamo in seguito al ricevimento della Fattura di Tea Acque n°251400116953 del 
5 agosto 2011 dell’importo di € 1.807,72 (intestata al figlio C. G.) che riporta un consumo 
d’acqua, con lettura effettiva da contatore alla data del 27 giugno 2011, di 5.101 mc;

• nella  missiva  risulta  che nei  primi  mesi  del  2010 la  signora M.  C.  rilevava una vistosa 
macchia  interessante parte  della  parete  del  sottoscala  del  garage e del  bagno al  piano 
terreno, dovuta molto probabilmente ad una perdita  d’acqua,  tale macchia si  estendeva 
anche all’appartamento limitrofo;

• si  provvedeva  a  fare  intervenire  il  manutentore  idraulico  che  provvedeva  a  riparare  la 
perdita  con  sostituzione  di  parte  delle  tubazioni,  raccordi  e  rubinetterie  come  da 
dichiarazione allegata al presente atto;

• si accertava, comunque, che a seguito di controlli successivi la perdita permaneva in quanto 
il problema si era esteso anche ad altre sezioni dell’impianto idraulico;

• l’Amministrazione  si  attivava  per  ottenere  un  cambiamento  dell’alloggio  assegnato  alla 
Signora M. C.;

• la Signora M. C., nei primi giorni di luglio 2011 lasciava l’alloggio per occuparne un altro, di 
più recente costruzione, sempre di proprietà comunale;

• al fine di poter ridurre l’importo della bollettazione si invitava la signora, madre del titolare 
dell’utenza, a richiedere a Tea Acque s.r.l. la riduzione dei costi per agevolazione in perdita, 
utilizzando apposito modulo che l’Ufficio Tecnico forniva e compilava al fine di supportare 
l’inquilina comunale;

• a seguito di numerosi solleciti  nei confronti di Tea Acque s.r.l.  e dopo esplicita richiesta 
formale  di  questo  ufficio,  detta  Azienda  con  nota  n°3251500299  del  21  maggio  2015 
riconosceva al Sig. C. G., filgio di M. C., un importo a scomputo della suddetta fattura di € 
632,06; pertanto la posizione debitoria si riduceva all’importo di € 1.175,66;

• la Signora M. C., non soddisfatta della riduzione, mediante il suo legale, faceva pervenire 
nota  avente  protocollo  n°17730  del  10  agosto  2015,  con  la  quale  veniva  richiesta  la 
corresponsione  della  intera  somma residuale  di  €  1.175,66 a soddisfacimento  delle  sue 
doglianze per il pagamento della fattura citata;

Considerato che

• è stato chiesto a TEA Acque s.r.l. di fornire i consumi medi della famiglia e con nota inoltrata 
dal Servizio clienti del gruppo TEA s.p.a., tramite e-mail in data 3 settembre 2015, risulta 
che il nucleo familiare ha avuto i seguenti consumi nei periodi considerati: dall’anno 2002 
all’anno 2007 mc 194 (valore medio), dall’anno 2008 all’anno 2009 mc 137 (valore medio);

• per il periodo di 540 giorni, sopraindicato, il consumo addebitabile alla Sig.ra M. C. sarebbe 
di  mc  202 mc  che  alla  tariffazione  indicata  nel  periodo  indicato  dalla  fattura  in  parola 
sarebbe di:

mc 202 x tariffa 0,4357 €/mc quota consumo = 88,01 €

mc 202 x tariffa 0,1540 €/mc canone depurazione = 31,11 €

mc 202 x tariffa 0,4691 €/mc canone fognatura = 94,76 €

Quota fissa acquedotto ed acque reflue                                    trascurabile

  Totale    213,88 €

                                                                             I.V.A. Al 10% 21,39 €

Totale complessivo 235,27 €

• pertanto la somma restante da corrispondere (a carico dell’Amministrazione Comunale) = 
1.175,66-235,27 = 940,39 €;

Ritenuto di accogliere la richiesta della Sig.ra M. C. per tutte le motivazioni espresse riconoscendo 
un ristoro economico dell’importo di € 940,39, imputabile al Bilancio 2015 in corso;



Vista la  relazione  di  indigenza  relativa  alla  Sig.a  M.  C.  acquisita  dal  servizio  Assistenza  alla 
Persona;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n°267 in data 24 settembre 2015 dal Responsabile del settore 
sulla  regolarità  tecnica  ed in  data 25 settembre  2015 dal  responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;
Visto l’art.134, comma 4°,  del  T.U.  dell’Ordinamento  EE.LL.  approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n°267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di  riconoscere  alla  Sig.ra  M.  C.,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  una  somma 
dell’importo di € 940,39 a copertura parziale della fattura di Tea Acque n° 251400116953 
del  5  agosto  2011  dell’importo  di  €  1.807,72  (emessa  nei  confronti  del  figlio  C.  G.); 
considerando  che  la  società  erogatrice  il  servizio  aveva  già  riconosciuto  uno  scomputo 
dell’importo di € 632,06, la restante parte pari ad € 235,27 dovrà essere comunque saldata 
dalla Signora M. C. in quanto corrispondente al costo riconducibile al consumo medio storico 
dell’utenza;

2. Che l’importo di € 940,39 sarà da imputarsi al Bilancio 2015 in corso;

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri così 
come richiamato in premessa;

4. Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n°267.

 

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 06/10/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 16/10/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06/10/2015 al 21/10/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


	DELIBERA

